Oremos. Hinquemos las rodillas.

R. Levantaos.

ORACION.

Omnipotente y eterno Dios, multiplica para glo-

ria de tu nombre lo que prometiste á la fe de nuestros padres, y aumenta por una santa adopcion los hijos de aquella promesa: para que tu Iglesia vea ya en grande parte cumplido lo que aquellos primeros santos creyeron firmemente que sucederia. Por nuestro Señor Jesucristo, etc.

PROFECÍA 6. *Baruch* 3.

Oye, Israel, los mandamientos de vida: inclina tus oídos para aprender la prudencia. ¿Cómo es, Israel, que vives en tierra de enemigos, y te has envejecido en tierra extraña, y te has contaminado con los muertos, y eres confundido con los que descienden al sepulcro? Porque dejaste la fuente de la sabiduría. Pues, si hubieses andado por el camino de Dios, hubieras vivido en perpetua paz. Aprende, pues, dónde está la prudencia,

in honorem nominis tui quod patrum fidei spondisti: et promissionis filios sacra adoptione dilata: ut quod priores sancti non dubitaverunt futurum, Ecclesia tua magna jam ex parte cognoscat implerum. Per Dominum.

PROPHETIA 6.
Baruch 3. b.

Audi Israël mandata vitæ: auribus percipe, ut scias prudentiam. Quid est Israël quod in terra inimicorum es? in terra aliena: coinquinatus es cum mortuis: deputatus es cum descendentibus in infernum. Dereliquisti fontem sapientie. Nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna. Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus: ut scias

simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus: ubi sit lumen oculorum, et pax. Quis invenit locum ejus? et quis intravit in thesauros ejus? Ubi sunt principes Gentium, et qui dominantur super bestias, quæ sunt super terram? qui in avibus celi ludunt, qui argentum thesaurizant et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum? qui argentum fabricant, et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum? Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt, et alii loco eorum surrexerunt. Jvenes viderunt lumen, et habitaverunt super terram: viam autem disciplinæ ignoraverunt, neque intellexerunt semitas ejus, neque filii eorum susceperunt eam, à facie ipsorum longè facta est: non est audita in

dónde la fortaleza, dónde la inteligencia; para que conozcas tambien dónde está la vida larga y el sustento, dónde está la luz de los ojos y la paz. ¿Quién halló la morada de la sabiduría? ¿ni quién entró jamas en sus tesoros? ¿Dónde estan los principes de las gentes, y los que dominan sobre las bestias de la tierra? ¿los que se recrean en la caza de las aves del cielo, los que atesoran plata y oro en que confian los hombres, y no se sacia su avaricia? ¿los que labran la plata, y andan afanados, y no tienen término sus invenciones? Fueron exterminados y descendieron á los infiernos, y han sucedido otros en su lugar. En su juventud vieron la luz, y habitaron sobre la tierra; pero ignoraron el camino de la ciencia, y no entendieron sus veredas, ni la abrazaron sus hijos. Lejos es-

tuvo de ellos; no fue oída en la tierra de Canaan, ni fue vista en Theman. Ni los hijos de Agar que buscan cuidadosamente la prudencia terrena, ni los mercaderes de Merrha y de Theman, ni los fabuladores, ni los que con tanto afán buscan la prudencia y la inteligencia, conocieron el camino de la sabiduría, ni sus verdades les vinieron á la memoria. ¡Oh Israel! ¡cuán grande es la casa del Señor, y espacioso el lugar de su posesion! Grande es, y no tiene término, excelso é inmenso. Allí estuvieron aquellos famosos gigantes de grande estatura, diestros en guerrear, que hubo desde el principio. No los eligió Dios, ni hallaron el camino de la ciencia, y por eso perecieron. Y porque no tuvieron sabiduría, su misma necedad les causó la muerte. ¿Quién subió al

¿Quién subió al

terra Chanaan, neque visa est in Theman. Filii quoque Agar, qui exquirunt prudentiam quae de terra est, negotiatores Merrhae et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudentiae et intelligentiae: viam autem sapientiae nescierunt, neque commemorati sunt semitas ejus. O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! Magnus est, et non habet finem: excelsus et immensus. Ibi fuerunt gigantes nominati illi; qui ab initio fuerunt, statura magna, scientes bellum. Non hos elegit Dominus, neque viam disciplinae inveniunt: propterea perierunt. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Quis ascendit in caelum, et accepit eam,

et eduxit eam de nubibus? Quis transfretavit mare, et invenit illam, et attulit illam super aurum electum? Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat semitas ejus: sed qui scit universa, novit eam, et adinvent eam prudentia sua: qui preparavit terram in aeterno tempore, et replavit eam pecudibus et quadrupedibus: qui emittit lumen, et vadit: et vocavit illud, et obedivit illi in tremore. Stellae autem dedrunt lumen in custodiis suis, et latatae sunt: vocatae sunt, et dixerunt: Adsumus: et luxerunt ei cum jucunditate, qui fecit illas. Hic est Deus noster, et non astimabitur alius adversus eum. Hic adinvent omnem viam disciplinae et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post haec in ter-

cielo para recibirla, ó la hizo bajar desde las nubes? ¿Quién atravesó el mar para hallarla, y traerla antes que el oro finísimo? Ninguno hay que pueda conocer sus caminos, ni quien averigüe sus veredas. Mas el que conoce todas las cosas las conoce, y con su prudencia las halla. El que preparó la tierra desde la eternidad, y la llenó de ganados y cuadrúpedos. El que envía la luz, y ella va: el que la llama, y ella le obedeció con temblor: por quien las estrellas desde sus órbitas derraman luz con alegría: llamadas por él, respondieron: Aquí estamos, y con júbilo resplandecieron á su Criador. Este es nuestro Dios, y no hay otro que se le pueda comparar. Este es el que halló todos los caminos de la ciencia, y la dió á su siervo Jacob y á Israel su amado. Despues á

Despues á Israel su amado. Despues á

de esto se dejó ver en la tierra, y conversó con los hombres.

Oremos. Hinquemos las rodillas.

R. Levantaos.

ORACION.

Dios, que incesantemente acrecientas tu Iglesia por la vocacion de las gentes, concede benignamente tu proteccion a los que lavas con el agua del bautismo. Por nuestro Señor, etc.

PROFECÍA 7. *Ezeq. 37.*

En aquellos dias la mano del Señor vino sobre mí, y habiéndome transportado en espíritu del Señor, me dejó en medio de un campo que estaba lleno de huesos, y me llevó al rededor de ellos; eran muchos los que ha-

ris visus est, et cum hominibus conversatus est.

Orémus. Flectámus genua.

R. Leváte.

ORATIO.

Deus, qui Ecclésiám tuam semper Géntium vocatióne multiplicas: concède propitijs; ut quos aqua baptismatis abluis, continúa protectione tueáris. Per Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spíritus sancti Deus.

R. Amen.

PROPHETIA 7.

Ezech. 37.

In diébus illis: Facta est super me manus Dómini, et edúxit me in spiritu Dómini: et dimisit me in medio campi, qui erat plenus óssibus: Et circumdúxit me per ea in gyro: erant autem multa

valde super faciém campi, siccaque vehementer. Et dixit ad me: Fili hóminis, putasne vivent ossa ista? Et dixi: Dómine Deus, tu nosti. Et dixit ad me: Vaticináre de óssibus istis: et dices eis: Ossa árida audite verbum Dómini. Hæc dicit Dóminus Deus óssibus his: Ecce ego intromittam in vos spíritum et vivétis. Et dabo super vos nervos, et succrésce-re faciám super vos carnes, et superexténdam in vobis cutem: et dabo vobis spíritum, et vivétis, et sciétis quia ego Dóminus. Et prophetávi sicut præcéperat mihi: factus est autem sónitus, prophetánte me, et ecce commótió: et accessérunt ossa ad ossa, unumquódque ad junctúram suam. Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes ascendérunt:

bia sobre la faz del campo, y estaban secos en extremo, y me dijo: ¿piensas tú, hijo del hombre, que estos huesos pueden vivir? y respondí: Señor Dios, tú lo sabes. Y díjome: profetiza sobre estos huesos, y diles: huesos secos, oid la palabra del Señor: esto dice el Señor Dios á estos huesos: yo haré entrar en vosotros espíritu y vivireis; y os haré nacer nervios, re-vestiré de carne, y os cubriré de piel, y os daré espíritu y vivireis, y sabreis que yo soy el Señor. Y profeticé como me habia mandado, y mientras yo profetizaba, se oyó un grande estruendo y conmocion. Y los huesos se juntaron unos á otros cada uno á su coyuntura. Y miré y ví como sobre ellos se formaron nervios, y la

carne los cubrió, y se cubrieron de piel: mas no tenían espíritu. Y me dijo: habla al espíritu; profetiza, hijo del hombre, y di al espíritu: esto dice el Señor Dios: espíritu, ven de los cuatro vientos, y sopla sobre estos muertos para que revivan. Y profeticé como me había mandado; y entró el espíritu en ellos y vivieron, y se pusieron en pie formando un numerosísimo ejército. Y me dijo: hijo del hombre, todos estos huesos son la casa de Israel. Ellos dicen, se secaron nuestros huesos y pereció nuestra esperanza, y fuimos talados. Por tanto profetiza y diles: esto dice el Señor Dios: pueblo mio, yo abriré vuestras sepulturas, y os sacaré de vuestros sepulcros, y os llevaré a la tierra de Israel. Y sabreis,

et exténta est in eis cutis désuper, et spiritum non habébant. Et dixit ad me: Vaticinâre ad spiritum vaticinâre fili hóminis, et dices, ad spiritum: Hæc dicit Dóminus Deus. A quátuor ventis veni spiritus, et insúfla super interféctos istos, et reviviscant. Et prophetávi sicut præcéperat mihi: et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt: steterúntque super pedes suos exércitus grandis nimis valdè. Et dixit ad me: Fili hóminis ossa hæc univérsa, domus Israël est: ipsi dicunt: Aruerunt ossa nostra, et périit spes nostra, et abscissi sumus. Propterea vaticinâre, et dices ad eos: Hæc dicit Dóminus Deus: Ecce ego apériam túmulos vestros, et edúcam vos de sepúlchris vestris, pópulus meus: et indúcam vos in ter-

ram Israël. Et sciétis quia ego Dóminus, cum aperúero sepúlchra vestra, et edúxero vos de túmulis vestris, pópulus meus: et dédero spiritum meum in vobis, et vixeritis, et requiescere vos faciám super humum vestram: dicit Dóminus omnipotens.

Orémus. Flectámus genua.

R. Leváte.

ORATIO.

Deus, qui nos ad celebrándum Paschále sacraméntum, utriúsque testaménti páginis ínstruis: da nobis intelligere misericórdiam tuam; ut experceptióne præsentium múnere firma sit expectátio futurórum. Per Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus; per ómnia sæcula sæculórum.

R. Amen.

pueblo mio, que yo soy el Señor, cuando abriere vuestras sepulturas, y os sacare de vuestros sepulcros, y cuando infundiéndos mi espíritu revivireis, y os haré descansar sobre vuestra tierra, dice el Señor omnipotente.

Oremos. Hinquemos las rodillas.

R. Levantaos.

ORACION.

Dios, que por las escrituras de uno y otro testamento nos enseñas cómo debemos celebrar los misterios de la Pascua: danos á conocer la grandeza de tu misericordia, para que á vista de los dones que en esta vida recibimos, esperemos firmemente los de la eterna. Por nuestro Señor Jesucristo, etc.

PROFECÍA 8. *Isai. 4.*

En aquel dia siete mugeres tomarán un hombre solo, y le dirán : nosotras comeremos de nuestro pan y nos vestiremos de nuestras ropas, con tal que seamos llamadas tus esposas, y nos quites el oprobio de nuestra esterilidad. En aquellos dias se verá el renuevo del Señor con magnificencia y gloria, y el fruto de la tierra se verá exallado; y será la alegría de los que fueren hechos salvos de Israel. Entonces todos los que quedaren en Sion y en Jerusalem, serán llamados santos; todos los que en Jerusalem estan escritos en el libro de la vida. Cuando el Señor hubiere lavado las inmundicias de las hijas de Sion, y purificado á Jerusalem de la sangre que está en medio de ella, con espíritu de juicio y con espíritu de ardor. Y criará el Señor sobre toda la extension del

PROPHETIA 8.
Isaia 4.

Apprehéndent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes : Panem nostrum comedemus, et vestiméntis nostris operiémur : tantummodò invocétur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. In die illa erit germen Dómini in magnificéntia et glória, et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israël. Et erit : Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerúsalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerúsalem. Si abluerit Dóminus sordes filiárum Sion, et sanguinem Jerúsalem laverit de medio ejus in spiritu judicii, et spiritu ardoris. Et creabit Dóminus super omnem locum montis

Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte : super omnem enim glóriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculum diéi ab æstu, et in securitatem, et absconsonem à turbine, et à pluvia.

TRACTUS.

Vinea facta est dilecto in cornu, in loco uberi.

ÿ. Et maceriam circumdedit et circumfodit : et plantavit vineam Sorec, et edificavit turrim in medio ejus.

ÿ. Et torcular fodit in ea : vinea enim Dómini Sabaoth, domus Israël est.

Orémus, Flectámus genua.

R. Leváte.

ORATIO.

Deus, qui in omni-

monte de Sion, y donde fuere invocado, una nube de dia, y humo y resplandor de fuego que eche llamas por la noche. Porque él protegerá por todos lados el lugar de su gloria: y su Tabernáculo nos defenderá con su sombra contra el calor del dia, y nos dará asilo contra el turbion y contra el aguacero.

TRACTO.

Mi amado tiene una viña en un lugar elevado y fértil.

ÿ. Y la cercó de pared y de foso : y la plantó de vides de Sorec, y en medio de ella edificó una torre.

ÿ. Y construyó en ella un lagar : y la viña del Señor de los ejércitos es la casa de Israel.